1, 34, 2 (= BA137) ut si — ignoscere *Liber cum*  $\gamma$  : om. *cett.*

1, 34, 3 (= SO89) ut si — homines *Liber cum*  $\gamma$  : om. *cett.*

On trouve aussi dans le *Liber* des leçons distinctives qui permettent d'établir que l'exemplaire des *Etymologiae* employé par les compilateurs carolingiens était particulièrement proche du manuscrit *El Escorial P.I.7* (= *W*), copié dans les premières années du IX<sup>e</sup> siècle dans un scriptorium de Castille. En voici quelques exemples représentatifs<sup>30</sup> :

1, 4, 15 (= LI524, Y2) usurpavit *Liber cum* *W* : mutuavit  $\gamma$  *cum cett.*

1, 9, 1 (= VE297) scribo personae *Liber cum* *W et cett.* : scr. agentis per.  $\gamma$

1, 9, 2 (= VE297) instans *Liber cum* *W et cett.* : praesens  $\gamma$

1, 27, 3 (= AP193) apud patrem *Liber cum* *W et cett.* : ad patrem  $\gamma$

1, 35, 7 (= FI165, ME563) ratione *Liber cum* *W et cett.* : oratione  $\gamma$

1, 37, 24 (= AN429) quum sint inmites om. *Liber cum* *W et cett.* : hab.  $\gamma$

1, 42, 2 (= HI247) historicus *Liber cum* *U W (fort. recte)* : historiam  $\gamma$  *cum cett.*

1, 44, 4 (= HI249) historia libius *Liber cum* *W (fort. recte)* : historialibus  $\gamma$  *cum cett.*

## CONCLUSION

Je pense qu'après cette brève étude, il est indéniable qu'Isidore constitue l'une des sources grammaticales principales du *Liber*. Presque tout le livre premier des *Etymologiae* y est transposé, ce qui représente à peu près 90% du total, donnant lieu à environ quatre centaines d'entrées différentes, explicitement et correctement attribuées à Isidore dans la plupart des cas<sup>31</sup>. Celles qui sont consacrées à la définition de termes linguistiques ont un caractère manifestement métalinguistique-réflexif, tandis que celles qui présentent des instructions pratiques sur des traits phonétiques, morphosyntaxiques ou sémantiques, indispensables à l'usage correct de la langue latine, révèlent un caractère plus fonctionnel<sup>32</sup>. Il est clair que le projet visait à une utilisation complète du livre isidorien. La partie manquante, peut-être en raison d'une démarche volontaire des compilateurs, correspond à quelques explications secondaires, mineures ou facultatives, et à quelques chapitres des *uitia et uirtutes* remplacés, comme il a été vu précédemment, par les chapitres semblables et respectifs de Julien de Tolède. Quelques fragments dont l'absence est plus difficile à comprendre ont peut-être été omis involontairement après que les fiches correspondantes ont été égarées.